ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 169/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO DO AMAZONAS – WILSON LIMA, COM CÓPIA AO PREFEITO

MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, AO REITOR

DA FUNATI-AM – DR. EULER ESTEVES RIBEIRO, A SECRETÁRIA DA SEJUSC –

MIRTES SALLES, SOLICITANDO ESTUDOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA FUNATI

(FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DA TERCEIRA IDADE), NO MUNICÍPIO

MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Considerando a importância da disponibilização da referenciada universidade para o

nosso município, requeiro providências das autoridades competentes, para realização de

estudos de forma criteriosa, para que futuramente em Manacapuru seja implantada à

Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade (FUNATI), levando em conta a grande

quantidade do público de direito, que reside no supramencionado município.

As parcerias desse sistema mediante as universidades são essenciais para o

desenvolvimento do nosso município.

 Sobre as características podemos afirmar que:

A Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade (FUNATI) atua como

um Centro de Referência de ensino, pesquisa, extensão e assistência à saúde

voltados para questões inerentes ao envelhecimento e na formação de

recursos humanos Especialistas na área de Gerontologia e Saúde do Idoso no

estado do Amazonas. Com o avanço do envelhecimento da população no

Brasil, a FUNATI é hoje reconhecida nacional e internacionalmente pelas

pesquisas sobre o envelhecimento do homem da floresta e por sua

fomentação no processo educativo quanto ao envelhecimento e longevidade

com qualidade de vida. (GUI, p. Fundação Universidade Aberta da Terceira

Idade).

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 2 de 2

É essencial especificar que a FUNATI é um órgão da administração indireta do poder

executivo estadual e está vinculada a SEJUSC.

Considero o apoio e sensibilidade de vossas excelências, para realização da matéria em

tela.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 31 de Março de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br